X. Ὁ δὲ ἅγιος Παχώμιος χοίρους ἐν τῇ  
 κατ' αὐτὸν ἁγίᾳ μονῇ ἐκ τῶν ψυχίων καὶ τῶν 30  
 περισσευμάτων τῆς τραπέζης ἐσίτευσ' καὶ  
 σφατιομένων αὐτῶν τοῖς μὲν ἄλλοις ἐξανα-  
 γώγει κρέασι τοὺς ἐπιξενουμένους ἐποδεχό-  
 μενος τὰ ἐντόσθια δὲ καὶ τὰ ἄκρα τῶν

nullo modo consecrari monachus debet neque  
 praetextu videlicet continentiae escarum di-  
 scrimina excogitare. Siquidem haec communis  
 disciplinae perversio et scandalorum occasio  
 est fitque haeres illius vae, qui in conventu  
 ascetico hujusmodi causas turbarum dederit.  
 Sed etiam retineatur decoctum, illud sale  
 conditum, quod a sanctis patribus concessum  
 est, ut modice pro alio quopiam condimento  
 cibus injiceretur, commistum cum reliquo  
 ferculo aquae vel olerum: ne scilicet prae-  
 texta vanae religionis propria voluntate su-  
 sceptae tanquam carnes repudians conquirat  
 escarum pretiosiores ac meliores: sed in de-  
 cocto minimi frusti buccam citra observatio-  
 nem intingens cum omni gratiarum actione  
 assumat. Minimum enim illud segmentum in  
 tam magnam copiam aquae, aut (si conti-  
 gerit) seminalis cibi coniectum, non est indi-  
 cium cupediae, sed exactissima ascetarum  
 vereque durissima continentia. Oportet igitur,  
 ut qui in sanctitate monastica exercet  
 se, talia non observet. Neque enim Ju-  
 daeorum ritus sectati ab hujusmodi cibus  
 abstinemus, sed fugientes deliciarum saturi-  
 tatem. Atque haec sunt sancti Basilii verba.

X. Sanctus vero Pachomius in suo sancto  
 monasterio sues e micis ac mensae reliquiis  
 pascebat: quibus mactatis reliquam quidem  
 carnem hospitibus, quos exciperet, in epulum  
 dabat, interanea vero et extremitates pedum  
 capitisque senibus monachis in infirmitatem

c) „*Al.* τοιαύτης.“ — d) „*Al.* ἐκκριθὲν.“ — e) „*Al.* ἐπιβάλλεσθαι.“ —  
 f) *Cot.* ὑπάρχει. „*Al.* ὑπάρχει.“ —  
 g) Sic *Cot.* et *Basil.* ed. Garnier. ex duobus codd. regg. Sed *Basil.* codd. reg. secundus et quartus (sp. Garnier.)  
 habent simpliciter κενოდόξον ἐλαβείας. — h) ἢ *Basil.* — i) ἀλλὰ *Bas.* — k) *Cot.* ἀταλαίπωρος. „*Bas.* *Al.* et *al.*  
*cod.* ταλαίπωρος.“ l) *Basil.* τὴν πλησμονῆν. „*Al.* κρυφῆς τῆς πλησμονῆς.“

23) ἐγκριθὲν, ἐκκριθὲν. Varia lectio originem ducens ex pronunciatione. Sit exemplo Theodorus Ad. Es. XIII.  
 8. ἀλλήλοισ ἐγκαλύφουσι τὸ δέος, contra sensum, qui ἐκαλύφουσι poscit. Nec absimili modo propter pronunciatio-  
 nem ex vocibus quae habent γα interdum elabitur γ, ut juris Graeco-Romani T. I. p. 338. l. penult. ἐκαλύφουσι,  
 nam poni debet ἐκαλύφουσι. *COT.*

24) ἀταλαίπωρος pro ταλαίπωρος. Contra in Cyrillo Alex. In Michaeam n. 27. T. 3. p. 414 B. et lib. XI. in  
 Iohannem T. 4. p. 992 A. οὐ ταλαίπωρον pro οὐκ ἀταλαίπωρον, quod passim apud eum occurrit. *COT.*

ποδῶν καὶ τὰς<sup>25</sup> κυλίας, τοῖς ἐξακονοῦσι γούρουσι τῶν μοναζόντων παρεβάλλεν. οἷον δὲ ἕψον ἢ δὴ, τιμιώτατε δέσποια, ῥύγχος χοίρειον καὶ ὄτια καὶ ἄκρα ποδῶν. ἀλλὰ καὶ ψακὴ καὶ κύαμος ἐν στέατι χοιρείῳ ἐψόμενα, ἃ εἰ μὴ καὶ χρηστοῦ εὐπόρησεν ἐλαίου, ἵνα 5 τι καὶ πνευματικῶς εἰς τὴν χάριν μικρὸν διαχέθῃ<sup>26</sup>, πολλοῖς, ὡς οἶδε κύριος, ἀθυρίας βέλεσι καθ' ἑκάστην περιπειρόμενος, βρωσιν<sup>27</sup> ἂν ἐποιούμην ἑκάστοτε.

XI. Κακὸν δὲ καὶ κακῶν κάκιστον ἢ ἐν τῷ ἁγίῳ συμβόλῳ προσθήκη, τὸ Καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κύριον καὶ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ ἐκπορευόμενον. Εἰ γὰρ τὰ παρ' ἡμῖν εὐαγγέλια τὰ 15 αὐτὰ καὶ παρὰ Ῥωμαίοις, πόθεν ἐκεῖνοι πλείον<sup>28</sup> τι μαθόντες<sup>25</sup> τὴν τοιαύτην ἀλλόκοτον προσθήκην ἐποιήσαντο; τοῦ κατὰ Ἰωάννην ἁγίου εὐαγγελίου μᾶλλον ἀριθλοῦτερον ἡμᾶς περὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐκδιδάσκοντος, ἐν οἷς καὶ διαλαμβάνει<sup>26</sup>· εἰάν 20 ἀγαπάτε με, τὰς ἐντολάς τὰς ἐμὰς τηρήσατε. καὶ ἐγὼ ἐρωτήσω τὸν πατέρα καὶ ἄλλον παράκλητον δώσει ὑμῖν, ἵνα μένη μεθ' ὑμῶν εἰς τὸν αἰῶνα, τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας, 25 ὃ ὁ κόσμος οὐ δύναται λαβεῖν, ὅτι οὐ θεωρεῖ αὐτὸ οὐδὲ γινώσκει αὐτό· ὑμεῖς δὲ γινώσκετε αὐτό, ὅτι παρ' ὑμῖν μένει καὶ ἐν ὑμῖν ἐστί<sup>27</sup>. Καὶ μετ' ὀλίγου Ὁ δὲ παράκλητος, τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὃ πέμψει ὁ πατήρ ἐν ὀνόματί μου, 30 ἐκεῖνος ὑμᾶς διδάξει πάντα καὶ ὑπομνήσει ὑμᾶς πάντα, ἃ εἶπον ὑμῖν. Καὶ πάλιν<sup>28</sup>. Ὅταν δὲ ἔλθῃ ὁ παράκλητος, ὃν ἐγὼ πέμψω

delapsis apponebat. Quam suave porro obsonium est, honore dignissime domine, rostrum porci auresque et extrema pedum itemque lens et faba cum adipe suillo coctae? 5 quae non essent bono oleo affatim inspersa etiamsi, ut parum et spiritualiter ad gratiam exhilarer, multis, quemadmodum novit dominus, tristitiae jaculis quotidie confixus in cibum semper assumerem.

10

XI. Malum vero et malorum pessimum est adjectio ad sanctum symbolum haec: Et in spiritum sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit. Nam si evangelia eadem apud nos et Latinos sunt, unde illi plus aliquid addiscentes tam alienum confecere additamentum? sancto secundum Ioannem evangelio manifestissime docente nos de spiritu sancto, in quibus ista complectitur: Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego rogabo Patrem et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis, quem mundas non potest accipere, quis non videt eum nec scit eum, vos autem cognoscitis eum, quia apud vos manet et in vobis est. Paucisque interpositis: Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, quaecunque dixerō vobis. Et iterum: Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritus veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me.